
     
 

      
   

       
       

       
    

        
      

  

 

       

      

  

       
        

   
       
         

        
          

        
       

  

      
       

     

  

        
   

  

        
         

  

     

  

        
    

  

  

Постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан 
от 20.04.2006 года № 65 
«Об утверждении Положения о патентных пошлинах 
и ставок патентных пошлин» 

В целях дальнейшего развития научно-технической и инновационной деятельности, 
эффективности использования научного потенциала, снижения затрат юридических и 
физических лиц, связанных с предоставлением правовой охраны изобретениям, полезным 
моделям, промышленным образцам, селекционным достижениям, регистрацией товарных 
знаков, знаков обслуживания, наименований мест происхождения товаров, программ для ЭВМ и 
баз данных, топологий интегральных микросхем, Кабинет Министров постановляет: 

1. Утвердить: 

- Положение о патентных пошлинах согласно приложению № 1; 

- Cтавки патентных пошлин согласно приложению № 2. 

2. Определить, что средства патентных пошлин, поступающие на счета Государственного 
патентного ведомства Республики Узбекистан в национальной и иностранной валютах, 
распределяются в следующем порядке: 

90 процентов средств в иностранной валюте – в доход Государственного бюджета; 
10 процентов средств в иностранной валюте и 100 процентов средств в национальной 

валюте - на небюджетный счет Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан 
для использования их на укрепление материально-технической базы и участия в 
международных организациях в области охраны объектов интеллектуальной собственности (не 
менее 50 процентов), а также на материальное стимулирование работников. 

3. Внести в постановление Кабинетов Министров от 14 июня 2002 г. № 209 «Об 
организации деятельности Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан» (СП 
Республики Узбекистан, 2002 г., № 6, ст. 32) изменения согласно приложению №3. 

4. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Узбекистан 
согласно приложению № 4. 

5. Государственному патентному ведомству Республики Узбекистан в месячный срок 
привести свои нормативные акты в соответствие с настоящим постановлением. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2006 года. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 
Премьер-министра Республики Узбекистан Азимова Р.С. 



  

            

 

 

    
  

  

    

  

       
               

        
     

        
     

         
      

    

     
         

         
         

    
        

         
        

    

        
    

      
     

     
          

    

       
          

           
       

     
         

            

        
          

Премьер министр 

Республики Узбекистан Ш. Мирзиеев 

Приложение N 1 
к постановлению Кабинета Министров 
Республики Узбекистан 
от 20 апреля 2006 г. N 65 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПАТЕНТНЫХ ПОШЛИНАХ 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок уплаты патентных пошлин (далее - пошлины), 
а также осно вания для освобождения от их уплаты или их возврата за совершение юридически 
значимых действий, связа нных с предоставлением правовой охраны изобретениям, полезным 
моделям, промышленным образцам, сел екционным достижениям, регистрацией товарных 
знаков, знаков обслуживания, наименований мест происх ождения товаров, программ для ЭВМ 
и баз данных, топологий интегральных микросхем. 

2. Уплата пошлины осуществляется путем перевода соответствующих сумм на расчетные 
счета Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан (далее – Патентное 
ведомство) и подтверждается платежным документом. 

3. Документ, подтверждающий уплату пошлины, должен содержать регистрационный 
номер заявки или патента, свидетельства и наименование действия, за которое уплачена 
пошлина. В случае, если регистрационный номер заявке еще не присвоен, указанный документ 
наряду с наименованием действия, за которое уплачена пошлина, должен содержать название 
изобретения, промышленного образца, полезной модели, селекционного достижения, товарного 
знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товаров, программы для ЭВМ и 
базы данных, топологии интегральной микросхемы, а также фамилию первого автора или 
наименование заявителя. Патентное ведомство вправе отказать в принятии документа, в 
котором отсутствуют указанные сведения. 

4. Соответствие размера уплаченной пошлины установленному определяется на дату 
представления документа, подтверждающего уплату пошлины. 

5. При непредставлении документа, подтверждающего уплату пошлин, связанных с 
правовой охраной изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, селекционных 
достижений, товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест происхождения 
товаров, программ для ЭВМ и баз данных и топологий интегральных микросхем, юридически 
значимые действия не осуществляются. 

6. В случае, если представлен документ, подтверждающий уплату заявочной пошлины 
или пошлины за проведение государственной экспертизы в размере меньше установленного 
размера пошлины за подачу заявки и проведение экспертизы на группу изобретений, полезных 
моделей, вариантов промышленного образца, экспертиза проводится в отношении тех 
изобретений, полезных моделей, вариантов промышленного образца, которые выбраны 
заявителем, либо при отсутствии такого выбора указаны первыми в формуле изобретения, 
полезной модели или в описании промышленного образца и за которые уплачена пошлина. 

В случае, если представлен документ, подтверждающий уплату заявочной пошлины в 
размере меньше установленного размера пошлины за подачу заявки и проведение 



         
         

        

           
        

           
       

       
           

          
 

      

      
           

        

          
            

       
        

           
           

   

         
  

      
     

        
          

    

      
        

      

        

    

        
     

 

    
  

  

  

государственной экспертизы товарного знака и знака обслуживания, экспертиза проводится в 
отношении тех классов Международной классификации товаров и услуг (МКТУ) для регистрации 
знаков, которые выбраны заявителем и за которые уплачена пошлина. 

Заявитель имеет право в течение 3-х месяцев с даты направления Патентным ведомством 
уведомления о доплате недостающей пошлины доплатить необходимую сумму. 

7. При непредставлении в течение трех месяцев с даты отправления решения экспертизы 
документа, подтверждающего уплату пошлины в установленном размере за регистрацию, 
публикацию и выдачу охранного документа, данные процедуры не осуществляются. Документ, 
подтверждающий уплату пошлины, может быть представлен в течение трех месяцев со дня 
истечения указанного трехмесячного срока. В этом случае размер пошлины увеличивается на 
50%. 

8. Уплаченная заявочная пошлина возврату не подлежит. 

9. Уплаченные другие пошлины по ходатайству заявителя – лица, уплатившего пошлину, 
могут быть возвращены в случае, когда их уплата была произведена в размере, превышающем 
установленный, или когда действие, за которое были уплачены пошлины, не совершалось. 

10. Излишне уплаченная сумма пошлины по просьбе ходатайствующего лица может быть 
засчитана в счет уплаты других пошлин, уплата которых допустима на дату подачи ходатайства. 

11. Юридические и физические лица – резиденты Республики Узбекистан уплачивают 
пошлины в национальной валюте. Юридические и физические лица - нерезиденты Республики 
Узбекистан уплачивают пошлины в долларах США или другой свободно конвертируемой валюте 
в пересчете по отношению к доллару США, если иное не предусмотрено международными 
соглашениями Республики Узбекистан. 

12. Банковские услуги по возврату пошлин оплачиваются за счет лица, осуществляющего 
уплату пошлин. 

13. Участники войны 1941-1945 гг. или лица, приравненные к ним, а также инвалиды I 
группы, являющиеся единственными авторами изобретений, полезных моделей, промышленных 
образцов, селекционных достижений, программ для ЭВМ и баз данных, топологий интегральных 
микросхем и испрашивающие охранный документ на свое имя, освобождаются от уплаты 
пошлин, предусмотренных пунктами 1.1-1.3, 2.1-2.3, 4.1-4.2, 5.1-5.2 Ставок патентных пошлин. 

Освобождение от уплаты пошлин, предусмотренное настоящим пунктом, предоставляется 
по ходатайству заявителя и основанием являются копии документов: 

удостоверение участника войны 1941-1945 гг. или лица, приравненного к нему; 

удостоверение, выданное за работу (или службу) в годы войны в тылу; 

справка врачебно-трудовой экспертной комиссии. 

При заключении лицензионного договора, договора об уступке охранного документа 
освобождение от уплаты пошлин не предусматривается. 

Приложение N 3 
к постановлению Кабинета Министров 
Республики Узбекистан 
от 20 апреля 2006 г. N 65 



   
    

     
   

  

  
  

     
 
            
          
              
               

             
                

      
        

          
     

               
                  

     

 

    
  

  

  

    
             

  

     
          

       
    

        
       

    
       

        
     

 

Изменения, вносимые в постановление 
Кабинета Министров Республики Узбекистан 
от 14 июня 2002 г. № 209 
"Об организации деятельности Государственного патентного 
ведомства Республики Узбекистан" 

а) в пункте 3: 
абзацы первый-четвертый исключить; 
абзац пятый считать соответственно абзацем первым; 

б) в приложении №3 к постановлению: 

в пункте 6: 

из абзаца первого слова «и сумовые» и «и сумового» исключить; 

в абзаце втором цифру «95%» заменить цифрой «90%», а слова «и суммовые» 


исключить; 
в абзаце третьем цифру «5%» заменить цифрой «10%», 
абзацы второй и третий пункта 7 изложить в следующей редакции: 
«не менее 50 % - на укрепление материально-технической базы ведомства, подготовку 

кадров, командировочные расходы, а также на покрытие расходов, связанных с участием 
Республики Узбекистан в международных организациях по вопросам правовой охраны объектов 
промышленной и других видов интеллектуальной собственности; 

оставшиеся средства - на материальное стимулирование работников ведомства»; 
в пункте 10 слова «в размере не более 25% от общего объема поступивших средств» 

заменить словами «в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения». 

Приложение N 4 
к постановлению Кабинета Министров 
Республики Узбекистан 
от 20 апреля 2006 г. N 65 

Перечень утративших силу решений
 
Правительства Республики Узбекистан
 

1. Пункт 1 постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 14 октября 2002 
года №357 «Об утверждении Положения о патентных пошлинах и ставок патентных пошлин» 
(СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 10, ст. 59), а также приложения №1 и №2 к нему. 

2. Пункт 2 постановления Кабинета Министров 1 июля 2003 г. № 298 «Об утверждении 
Положения об Апелляционном совете Государственного патентного ведомства Республики 
Узбекистан и Положения о патентных поверенных» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 7, 
ст. 55), а также приложение № 3 к нему. 

3. Абзац второй пункта 19 приложения № 3 к постановлению Кабинета Министров от 25 
октября 2004 г. №499 "О мерах по упорядочению отчислений во внебюджетные фонды 
министерств и ведомств" (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 10, ст. 100). 



 
    

  
 

         

  

 

 
   

  

   

 

 
 

 
 

 
  

 
 

 

 
 

 

 

 
 

  
 

 

     

  

   
 

 
 

  
 

    

  

  
  

    

 

  
  

   
   

 

   
 

 
 

  

  
  

Приложение № 2 
к постановлению Кабинета Министров 

Республики Узбекистан 
от 20 апреля 2006 года № 65 

(с внесением изменений в соответствии с Постановлением КМ № 204 от 9 сентября 
2008 г.) 

Ставки патентных пошлин 

1. Изобретения, полезные модели, промышленные образцы 

Код 
пошлины 

Назначение 
пошлины 

1 2 

1.1. Заявочные пошлины 

Подача заявки на 
выдачу патента, 
проведение 
формальной 
экспертизы и 
публикация сведений: 
- на одно изобретение 

- на группу 
изобретений, 
дополнительно за 
каждое изобретение 
свыше одного 

1.1.1 

- дополнительно за 
каждый следующий 
лист описания свыше 
35 

1.1.2 

Подача заявки на 
выдачу патента, 

Ставки 

в националь-
ной валюте 
(коэфф. к 

установленной 
мин. з/плате) 

в ино-
странной 
валюте 
(долл. 
США) 

3 4 

1 420 

0,5 210 

0,01 0,4 

Сроки 
представления 
документа об 
уплате 
пошлины 

5 

Одновременно с 
подачей заявки 

проведение 1 420 
формальной 



 
   

 

   

  
  
     

   
 

 
 

 
   

 
   

 
  

   
     

 

 
  

  
    

     

   

  
   

  
  

  
  

  
  

  
 

  

  
  

  
  

   
   

 
 

 
 

    

 
 

  

 

  
 

  
 

экспертизы 
- на одну полезную 
модель 

- на группу полезных 
моделей, 
дополнительно за 
каждую полезную 
модель свыше одной 0,5 210 

Подача заявки на 
выдачу патента, 
проведение 
формальной 
экспертизы 
- на один вариант 
промышленного 
образца 1 420 

- на варианты, 
дополнительно за 
каждый вариант от 
двух до десяти 0,5 210 

1.1.3 

- на варианты, 
дополнительно за 
каждый вариант 
свыше десяти 1 420 

1.2. Пошлины за проведение экспертизы 

1.2.1 Проведение экспертизы в отношении: 

- одной полезной 
модели 

2 840 

- группы полезных 
моделей, за каждую 
полезную модель 
свыше одной 

2 840 

- за каждый 
зависимый пункт 
формулы свыше 
десяти 

0,2 84 

- дополнительно за 
каждый зависимый 
пункт формулы 
свыше двадцати 

0,1 42 

В течение трех 
месяцев с даты 
отправления 
решения 
формальной 
экспертизы 

1.2.2 Проведение научно-технической экспертизы в отношении: 

а) одного 
изобретения 

3 1260 

- группы 
изобретений, 

3 1260 

Одновременно с 
подачей 
ходатайства о 
проведении 



  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

 

  
  

 
    

 

  

  
  

 
  

  

   
   

 
 

 
 

   
  

  
  

 
  

 
 

   
  

 
  

 

  
 

  

  

  
  

  
 

  
 

  
 

 
 

дополнительно за 
каждое изобретение 
свыше одного 

- дополнительно за 
каждый зависимый 
пункт формулы 
свыше десяти 

0,2 84 

- дополнительно за 
каждый зависимый 
пункт формулы 
свыше двадцати 

0,1 42 

научно-
технической 
экспертизы 

б) одного 
промышленного 
образца 

3 1260 

- дополнительно за 
каждый вариант 
промышленного 
образца от двух до 
десяти 

1 420 

- дополнительно за 
каждый вариант 
промышленного 
образца свыше 
десяти 

2 840 

В течении трех 
месяцев с даты 
отправления 
решения 
формальной 
экспертизы 

в) при наличии в 
заявке на 
изобретение отчета 
о международном 
поиске, 
подготовленного 
одним из 
международных 
поисковых органов, 
в соответствии с 
Договором о 
патентной 
кооперации размер 
пошлины 
составляет: 

- за одно 
изобретение 

2,5 1000 

- за группу 
изобретений, 
дополнительно за 
каждое следующее 
изобретение свыше 
одного 

2 840 

Одновременно с 
подачей 
ходатайства о 
проведении 
научно-
технической 
экспертизы 



  
  

  
  

  
  

  
  

     

 

 
 

 

  
  

 
 

 
 

 

  

 

 
 

   
 

  
  

 

 

   
   

 
 

 

       

  
   
  
   

   
  

  

 

   
  

 
  

 
  

 
  

  

- дополнительно за 
каждый зависимый 
пункт формулы 
свыше десяти 

0,2 84 

- дополнительно за 
каждый зависимый 
пункт формулы 
свыше двадцати 

0,1 42 

1.3. Регистрация, публикация и выдача патентов 

1.3.1 Регистрация 
изобретения, 
полезной модели, 
промышленного 
образца 

0,6 250 

Публикация: 

а) в официальном 
бюллетене сведений 
о 
зарегистрированных 
изобретениях, 
полезных моделях, 
промышленных 
образцах 

0,2 84 

б) описания к 
изобретению, 
полезной модели: 

- объемом до 35 
листов, включая 
формулу, чертежи, 
реферат и иные 
материалы 

0,6 250 

1.3.2 

- дополнительно за 
каждый следующий 
лист свыше 35 

0,01 8,4 

1.3.3 Выдача патентов 0,6 250 

В течение трех 
месяцев с даты 
отправления 
решения 
экспертизы 

1.4. Пошлины за поддержание в действии патентов 

Поддержание в 
действии патента на 
полезную модель 
ежегодно с даты 
подачи заявки за 
каждый год 
действия: 

а) в пределах 5 лет 2 840 

1.4.1 

б) в пределах 6-8 1 420 

За первый год 
одновременно с 
документом, 
подтверждающим 
уплату пошлины 
за регистрацию, 
публикацию и 
выдачу патента, 
за последующие 
годы - в течение 



  

  

  

  

  

  
  

  
  

   

  
   

 
   

 
   

  
  

 
  

 
 

 

 
 

 
  

  

  
  

 
   

 
  

 
  

  
   

 
   

  
    

 
  

 
  

 
  

  
  

 
  

  
 

 
  

  
  

 

1.4.2 

1.4.3 

лет 

Поддержание в 
действии патента на 
изобретение 
ежегодно с даты 
подачи заявки: 
- за третий год 

- за четвертый 
- шестой годы 

- за седьмой -
десятый годы 

- за одиннадцатый -
четырнадцатый 
годы 

за пятнадцатый -
шестнадцатый годы 

за семнадцатый -
двадцатый годы 

Продление действия 
патента на 
изобретение 
ежегодно с даты 
подачи заявки: 
- за двадцать 
первый - двадцать 
пятый годы 

Поддержание в 
действии патента на 
промышленный 
образец ежегодно с 
даты подачи заявки: 
- за третий год 

- за четвертый -
седьмой годы 

- за восьмой -
десятый годы 

- за одиннадцатый– 
пятнадцатый годы 

0,2 

0,4 

0,5 

0,7 

0,9 

1 

3 

1 

1,5 

2 

3 

84 

168 

210 

294 

378 

420 

1260 

420 

630 

840 

1260 

последних трех 
месяцев до 
истечения срока 
действия патента 
в текущем году 

За третий год -
одновременно с 
документом, 
подтверждающим 
уплату пошлины 
за выдачу 
патента. За 
последующие 
годы - в течение 
последних трех 
месяцев текущего 
года 



  
 

 

 

  
  
  

 

  
  

  
 

  
 

  

 
 

   

 
 

 

  
 

   
   

   
   

    

  
 

  
 

 

       
   

 
 

    

   

 
  

   

   

  

 
  

 
 

  

  
  

  
 

 

 
  

    
   

    

  
 

 

(продление за 
каждый год) 

1.4.4 Дополнительная 
пошлина: 
а) за 
предоставление 6
месячного срока 
после истечения 
срока действия 
патента 

50% от установленного 
размера пошлины 

Одновременно с 
подачей 
заявления о 
продлении 

б) за 
восстановление 
действия патента на 
изобретение, 
полезную модель, 
промышленный 
образец 

100% от размера 
пошлины, установленного 
за поддержание в 
действии патента (на тот 
год действия патента, на 
который приходится дата 
подачи ходатайства о его 
восстановлении) 

Одновременно с 
подачей 
ходатайства о 
восстановлении 
патента 

1.5. Регистрация договоров о передаче прав на изобретения, полезные 
модели, промышленные образцы 

Регистрация 
лицензионного 
договора, 
содержащего: 

- один патент на 
изобретение, 
промышленный 
образец, патент на 
полезную модель 

2 840 

1.5.1 

- несколько 
патентов на 
изобретение, 
промышленный 
образец, патентов 
на полезную 
модель, 
дополнительно за 
каждый охранный 
документ, 
упомянутый в 
лицензионном 
договоре 

1 420 

Регистрация 
договора об 
уступке: 

1.5.2 

- патента на 
изобретение, 

3 1260 

Одновременно с 
подачей 
заявления 



 
 

 

 
  

 
 

  
  

  
  

 
  
  

 
   

  

 
 

 

   

  
 

 

  
   

 
 

 
   

  

  
 

 
 

 
  

  
 

 

  

 
 

  

полезную модель, 
промышленный 
образец 

- нескольких 
патентов на 
изобретение, 
полезную модель, 
промышленный 
образец, 
дополнительно за 
каждый охранный 
документ, 
упомянутый в 
договоре об уступке 

2 840 

1.5.3 Публикация 
сведений о 
заявлении о 
предоставлении 
любому лицу права 
на использование 
изобретения, 
полезной модели, 
промышленного 
образца (открытая 
лицензия) 

0,2 84 

1.6. Внесение изменений 

1.6.1 Внесение по 
инициативе 
заявителя 
исправлений, 
дополнений и 
уточнений в заявку 
на изобретение, 
полезную модель, 
промышленный 
образец, в том числе 
в формулу 
изобретения, 
полезной модели, в 
перечень 
существенных 
признаков 
промышленного 
образца до 
принятия решения 
государственной 
экспертизы 

0,5 210 Одновременно с 
материалами, 
содержащими 
изменения 

1.6.2 Изменение 0,5 210 Одновременно с 



  
 

 
 

 

 
  
 

  
 

 
 

  
  

  
  

 

  
 

 
 

 
  

 
 

   
   

  

 
 

 
  

  
   
 

 
   
    

 

  
 

  
 

 

       

 
 

 
 

 
   

  
  

 
 

  
 

    
   

  

  
   

 

  
 

  
 

 
 

заявителя до 
регистрации 
изобретения, 
полезной модели, 
промышленного 
образца 

подачей 
заявления об 
изменении 

1.6.3 Выделение заявки 
на изобретение, 
полезную модель, 
промышленный 
образец, за каждую 
выделенную заявку 
из первоначальной 
заявки (в случае 
нарушения 
единства) 

2 840 Одновременно с 
подачей 
выделенной 
заявки 

1.6.4 Регистрация 
изменений в 
зарегистрированном 
лицензионном 
договоре и договоре 
об уступке патента 

0,5 210 Одновременно с 
материалами, 
содержащими 
изменения 

1.6.5 Преобразование 
заявки на 
изобретение в 
заявку на полезную 
модель 

0,3 125 

1.6.6 Преобразование 
заявки на полезную 
модель в заявку на 
изобретение 

0,5 210 

Одновременно с 
подачей 
заявления о 
преобразовании 
заявки 

1.7. Продление и восстановление сроков представления документов 

Продление 
установленного 
законодательством 
срока 
представления 
ответа на запрос 
экспертизы по 
заявкам на 
изобретения, 
полезные модели, 
промышленные 
образцы, за каждый 
месяц продления: 

1.7.1 

- в пределах до 6 
месяцев с даты 
истечения 

0,2 84 

Одновременно с 
подачей 
ходатайства о 
продлении 
установленного 
срока 



 
 

 
 
 

  
   

 
 

  

 
 
  

 
 

 
   

 

  
 

 

 
  
 
 

 
  

  
 

  
 

 

 
 

 
 

 
 

 
   

  
  

 
 

  

  

  
  

  
 

  
 

 
 

установленного 
срока 

- от 6 до 12 месяцев 1 420 

Продление срока: 
а) испрашивания 
конвенционного 
приоритета при 
подаче заявки на 
изобретение, 
полезную модель, 
промышленный 
образец позже 
срока, 
установленного 
Парижской 
конвенцией по 
охране 
промышленной 
собственности, но 
не более чем на 2 
месяца 

0,5 210 Одновременно с 
подачей 
заявления 

1.7.2 

б) подачи 
ходатайства о 
проведении научно
технической 
экспертизы 
изобретения, но не 
более чем на 2 
месяца 

0,5 210 Одновременно с 
подачей 
ходатайства 

1.7.3 Восстановление 
пропущенного 
заявителем 
установленного 
законодательством 
срока 
представления 
ответа на запрос 
экспертизы по 
заявкам на 
изобретения, 
полезные модели, 
промышленные 
образцы по 
ходатайcтву, 
поданному в 
пределах: 
- до 6 месяцев с 
даты истечения 

1,4 600 Одновременно с 
подачей 
ходатайства о 
восстановлении 
пропущенного 
срока 



 
 

  

  

     

   

      
   

   
  

  
  

       

 
 

  
   

   
   

 
  

   
 

  
  

 
  
  

   
   

 
  
 

 
 

 
 

     

  
 

   
   

 
 

 

  
 

    
  

  
  

   
   

 
 

 

установленного 
срока 

- от 6 до 12 месяцев 3 1260 

2. Селекционные достижения
 

1 2 3 4 5 

2.1. Заявочные пошлины 

Подача заявки на выдачу 
патента на селекционное 
достижение и проведение 
формальной экспертизы 

1 420 Одновременно с 
подачей заявки 

2.2. Пошлины за проведение экспертизы на патентоспособность 

2.2.1 Проведение 
государственной 
экспертизы селекционного 
достижения на новизну 

3 1260 В течение трех 
месяцев с даты 
отправления 
уведомления о 
приеме заявки к 
рассмотрению 

2.2.2. Проведение испытаний 
селекционного достижения 
на отличимость, 
однородность и 
стабильность 

15 6300 В течение трех 
месяцев с даты 
отправления 
уведомления о 
соответствии 
заявленного 
селекционного 
достижения 
критерию 
«новизна» 

2.3. Регистрация, публикация и выдача патентов 

2.3.1 Регистрация селекционного 
достижения 

0,6 250 В течение трех 
месяцев с даты 
отправления 
решения 
экспертизы 

Публикация: 
а) в официальном 
бюллетене сведений: 
- о принятии заявки на 
селекционное достижение 

0,2 842.3.2 

- о зарегистрированных 
селекционных достижениях 

0,2 84 

В течение трех 
месяцев с даты 
отправления 
решения 
экспертизы 



  
 

 
    

   
 

 

       
   

   
   

   
    

    

   

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  
  

  
  

 
  

 
  

 
  

  
  

  
  

  
   

   
 

    
  

 
 

 
 

  
 

  
 

       
  

      

   
  

   
 

  
 

  
  

б) описания к 
селекционному 
достижению: 
объемом до 35 листов, 
включая реферат и иные 
материалы: 

0,6 250 

- за каждый следующий 
лист свыше 35 

0,01 8,4 

2.3.3 Выдача патентов 0,6 250 

2.4. Пошлины за поддержание в действии патента на 
селекционное достижение 

Поддержание в действии 
патента на селекционное 
достижение с даты 
регистрации за каждый год 
действия: 

- за первый год 1 420 

- за второй год 1,2 500 

- за третий год 1,4 590 

- за четвертый год 1,8 760 

- за пятый год 2,2 920 

- за шестой год 2,2 920 

- за седьмой год 3 1260 

- за восьмой год 3 1260 

- за девятый год 4 1680 

- за десятый и каждый 
последующий год 

5 2100 

2.4.1 

- за двадцать первый – 
тридцатый годы 
(продление) 

6 2520 

За первый год -
одновременно с 
документом, 
подтверждающим 
уплату пошлины 
за регистрацию, 
публикацию и 
выдачу патента. 
За последующие 
годы - в течение 
последних трех 
месяцев до 
истечения срока 
действия патента 
в текущем году 

2.4.2 Дополнительная пошлина за 
предоставление 6-месячного 
срока после истечения срока 
действия патента 

50% от 
установленного 
размера 
пошлины 

Одновременно с 
подачей 
заявления о 
продлении 

2.5. Регистрация договоров о передаче прав на селекционные 
достижения 

Регистрация лицензионного 
договора, содержащего: 

- один патент на 
селекционное достижение 

2 840 

2.5.1 

- несколько патентов на 
селекционное достижение, 

0,5 420 

Одновременно с 
подачей 
заявления о 
передаче права 



   
  

  

   
   

  

  

   
   

    
 
  

 

  
 

 

   

 
    

   
   

  
  

  

 
 

   
  
 

  
 

  
 

   
 

   
   

   

  
 

  
  

   
 

   
   

  

 
 

    

     
    

  

   
  

 

   

   

  

  
 

  
 

 
 

  

     
  

дополнительно за каждый 
патент, упомянутый в 
лицензионном договоре 

2.5.2 Регистрация договора об 
уступке патента на 
селекционное достижение 

3 1260 

2.5.3 Публикация сведений о 
заявлении о предоставлении 
любому лицу права на 
использование 
селекционного достижения 
(открытая лицензия) 

0,2 84 

2.6. Внесение изменений 

2.6.1 Внесение исправлений, 
дополнений и уточнений в 
заявку на селекционное 
достижение до принятия 
решения государственной 
экспертизы 

0,5 210 

2.6.2 Изменение заявителя до 
регистрации селекционного 
достижения 

0,5 210 

2.6.3 Выделение заявки на 
селекционное достижение, 
за каждую выделенную 
заявку из первоначальной 
заявки (в случае нарушения 
единства) 

2 840 

2.6.4 Регистрация изменений в 
зарегистрированном 
лицензионном договоре и 
договоре об уступке патента 

0,5 210 

2.7. Восстановление пропущенного срока 

Восстановление пропущенного заявителем 
установленного законодательством срока по 
ходатайству, поданному в пределах: 

- до 2 месяцев с даты 
истечения установленного 
срока 

0,6 250 

- от 3 до 4 месяцев 1 420 

- до 6 месяцев 1,2 500 

Одновременно с 
подачей 
заявления 

Одновременно с 
материалами, 
содержащими 
изменения 

Одновременно с 
подачей 
заявления об 
изменении 

Одновременно с 
подачей 
заявления о 
выделении заявки 

Одновременно с 
материалами, 
содержащими 
изменения 

Одновременно с 
подачей 
ходатайства о 
восстановлении 
пропущенного 
срока 

3. Товарные знаки, знаки обслуживания, наименования мест
 
происхождения товаров
 



     

   

   
  

   
  
  

    

   

    
  

    
  

    
   

 

  
  

   
  

  
  

  
  

  
  

 
  
   

  
 

  

     

  
  

 
    
   

  
  

   
   

 
  
 

   
  

 

   
   

 
 

  
 

 
  

 
  

 
  

 
 

1 2 3 4 5 

3.1. Заявочные пошлины 

Подача заявки на 
регистрацию товарного 
знака, знака обслуживания и 
проведение государственной 
экспертизы заявленного 
обозначения: 

- для одного класса МКТУ 1,4 600 

- за каждый класс МКТУ 
свыше одного 

0,1 60 

- за один класс МКТУ 
коллективного знака 

1,4 600 

3.1.1 

- за каждый класс МКТУ 
коллективного знака свыше 
одного 

0,1 60 

Одновременно с 
подачей заявки 

3.1.2 Подача заявки на 
регистрацию и 
предоставление права 
пользования наименованием 
места происхождения 
товара, заявки на 
предоставление права 
пользования уже 
зарегистрированным 
наименованием места 
происхождения товара и 
проведение государственной 
экспертизы 

1,4 600 

3.2. Регистрация, публикация и выдача свидетельства 

3.2.1 Регистрация товарного 
знака, наименования места 
происхождения товара, 
внесение товарного знака в 
Перечень общеизвестных в 
Республике Узбекистан 
товарных знаков 

0,6 250 

3.2.2 Публикация в официальном 
бюллетене сведений о 
товарных знаках, 
наименованиях места 
происхождения товара, 
сведений относящихся к 
общеизвестному товарному 
знаку 

0,2 84 

В течение трех 
месяцев с даты 
отправления 
решения 
экспертизы или 
решения 
Апелляционного 
совета о 
признании 
товарного знака 
общеизвестным 
на территории 
Республики 
Узбекистан 



 

       

    
   

    

   

   

  

    
 

    
  
  

    

   

   

  

    
 

    
   

  
  

   
  

 
  

 
  

 
 

 
  

  
  

  
 

 

   
 

    
   

 
 

 
 

  
 

  
 

         

      

    

  
  

  
   

 

       

  

  
  

  
    

 

  
 

  
  

   

   
 

    
     

  

 

3.2.3 Выдача свидетельства 0,6 250 

3.3 Пошлины за поддержание в действии свидетельств 

За продление срока действия 
свидетельства на товарный 
знак: 

- для одного класса МКТУ 1,4 600 

3.3.1 

- за каждый класс свыше 
одного 

0,1 60 

За продление срока действия 
свидетельства на 
коллективный знак 

- для одного класса МКТУ 2,8 1200 

3.3.2 

- за каждый класс свыше 
одного 

0,2 120 

3.3.3 За продление срока действия 
свидетельства о праве 
пользования наименованием 
места происхождения товара 

1,4 600 

За первый срок -
одновременно с 
документом, 
подтверждающим 
уплату пошлины 
за регистрацию, 
публикацию и 
выдачу 
свидетельства. За 
последующие 
годы - в течение 
последних трех 
месяцев до 
истечения срока 
действия 
свидетельства 

3.3.4 Дополнительная пошлина за 
предоставление 6-месячного 
срока после истечения срока 
действия свидетельства 

50% от 
установленного 
размера 
пошлины 

Одновременно с 
подачей 
заявления о 
продлении 

3.4. Регистрация договоров о передаче прав на товарные знаки 

Регистрация лицензионного 
договора, содержащего: 

- один товарный знак 2 840 

3.4.1 

- несколько товарных 
знаков; дополнительно за 
каждый товарный знак, 
упомянутый в лицензионном 
договоре 

1 420 

Регистрация договора о 
передаче: 

- одного товарного знака 3 1260 

3.4.2 

- нескольких товарных 
знаков, дополнительно за 
каждый товарный знак, 
упомянутый в договоре о 
передаче 

1,5 630 

Одновременно с 
подачей 
заявления о 
передаче права 

3.5. Внесение изменений 

3.5.1 Внесение по инициативе 
заявителя исправлений, 
дополнений и уточнений в 
заявку на товарный знак и 

0,5 210 Одновременно с 
материалами, 
содержащими 



   
  

   
  

 

   
   

     
  
  

   
 

   
    

 

  

   
   

   
  

  
   

  

  
 

  
 

    
     

   
    

     
  

  

 
 

     
     

  
  

   
   

   
  

   
   

  
 

  
 

 
 

 
  
 

  
   

   
   

  
  

  
 

  
 

 
  

заявку на регистрацию 
наименования места 
происхождения товара до 
принятия решения 
государственной экспертизы 

3.5.2 Внесение изменений в 
свидетельства на товарный 
знак и о праве пользования 
наименованием места 
происхождения товаров 

1 420 

3.5.3 Регистрация изменений в 
зарегистрированном 
лицензионном договоре и 
договоре о передаче прав 

0,5 210 

изменения 

3.5.4 Разделение заявки на 
товарный знак (за каждую 
выделенную заявку из 
первоначальной) или за 
разделение регистрации 
товарного знака (за каждую 
вновь образованную 
регистрацию) 

1,4 600 Одновременно с 
подачей 
ходатайства о 
разделении 

3.5.5 Изменение заявителя в связи 
с уступкой права на заявку 
на регистрацию товарного 
знака, поданную в период от 
даты подачи заявки до даты 
регистрации товарного знака 

1,5 630 Одновременно с 
материалами, 
содержащими 
изменения 

3.6. Продление и восстановление сроков представления 
документов по запросу экспертизы 

3.6.1 Продление установленного 
законодательством срока 
представления ответа на 
запрос экспертизы по 
заявкам на товарные знаки, 
наименования места 
происхождения товаров за 
каждый месяц продления 

0,2 84 Одновременно с 
подачей 
заявления о 
продлении 
установленного 
срока 

3.6.2 Восстановление 
пропущенного заявителем 
установленного 
законодательством срока 
представления ответа на 
запрос экспертизы по 
заявкам на товарные знаки, 
наименования мест 
происхождения товаров 

0,6 250 Одновременно с 
подачей 
ходатайства о 
восстановлении 
пропущенного 
срока 



  

      

     

   

      
      

   
 

 
  

 

     

     
  

   
   

   
    

 

  
   
 

 
 

 

        
     

    
    

      
 

    
    

     

 
  

  
 

 

   

    
      

       
  

 

 
 

 
 

  

    

     

   

      
  

   
  

 
  

 

     

4. Программы для ЭВМ и баз данных
 

1 2 3 4 5 

4.1. Заявочные пошлины 

Подача заявки на регистрацию 
программы для ЭВМ и базы данных 
и проведение государственной 
экспертизы 

1 420 Одновременно 
с подачей 
заявки 

4.2. Регистрация, публикация и выдача свидетельств 

4.2.1 Регистрация программы для ЭВМ и 
базы данных 

0,6 250 

4.2.2 Публикация в официальном 
бюллетене сведений о 
зарегистрированных программах для 
ЭВМ и базах данных 

0,2 84 

4.2.3 Выдача свидетельства 0,6 250 

В течение 
трех месяцев с 
даты 
отправления 
решения 
экспертизы 

4.3. Регистрация договоров о передаче прав на программы для 
ЭВМ и базы данных 

4.3.1 Регистрация договора о полной 
уступке всех имущественных прав 
на программу для ЭВМ и базу 
данных 

3 1260 

4.3.2 Регистрация договора о передаче 
имущественных прав на программу 
для ЭВМ и базу данных 

2 840 

Одновременно 
с подачей 
заявления о 
передаче 
права 

4.4. Внесение изменений 

Внесение исправлений, дополнений 
и уточнений в заявку на программу 
для ЭВМ и базу данных до принятия 
решения государственной 
экспертизы 

0,5 210 Одновременно 
с 
материалами, 
содержащими 
изменения 

5. Топологии интегральных микросхем
 

1 2 3 4 5 

5.1. Заявочные пошлины 

Подача заявки на регистрацию 
топологии интегральной 
микросхемы и проведение 
государственной экспертизы 

1 420 Одновременно 
с подачей 
заявки 

5.2. Регистрация, публикация и выдача свидетельств 



  
  

   
   

  
  

 

  
   
 

 
 

 

       
   

      
    

 

 
  

  
 

 

   

    
      

   
  

  

 
 

 
 

  

       

     

      

    
   

 

        

    
 

   
  

     
 

 

  
  

   

  
 

  

 
  

 

5.2.1 Регистрация топологии 
интегральной микросхемы 

0,6 250 

5.2.2 Публикация в официальном 
бюллетене сведений о 
зарегистрированных топологиях 
интегральных микросхем 

0,2 84 

5.2.3 Выдача свидетельства 0,6 250 

В течение 
трех месяцев с 
даты 
отправления 
решения 
экспертизы 

5.3. Регистрация договоров о передаче прав на топологию 
интегральной микросхемы 

Регистрация договора о передаче 
прав на топологию интегральной 
микросхемы 

2 840 Одновременно 
с подачей 
заявления о 
передаче 
права 

5.4. Внесение изменений 

Внесение исправлений, дополнений 
и уточнений в заявку на топологию 
интегральной микросхемы до 
вынесения решения 
государственной экспертизы 

0,5 210 Одновременно 
с 
материалами, 
содержащими 
изменения 

6. Рассмотрение апелляций и заявлений Апелляционным советом
 

1 2 3 4 

6.1. Апелляции на решения Патентного ведомства 

6.1.1 Апелляции на решения, принятые по 
результатам формальной экспертизы 
заявок 

0,6 250 

Апелляции на решения, принятые по 
результатам: 

а) экспертизы заявки на полезную 
модель 

1 420 

б) экспертизы на новизну 
селекционного достижения 

1 420 

в) экспертизы по существу заявки на 
изобретение, промышленный 
образец 

1,4 590 

г) испытания селекционного 
достижения на отличимость, 
однородность и стабильность 

1,4 590 

6.1.2 

д) экспертизы заявленного 
обозначения, включая знак, 
являющийся предметом 

1,4 590 

5 

Одновременно 
с подачей 
апелляции 



  

      

      
   

 
   
   

  

 
  

 

      

    
   

 
 

 
  

   
    

    
  

    
   

  
     

   
  
 

    
   

   

 
  

 

     
    

     
   

  

 
  

 

       
   

      
    

 

 
  

 

    
  

     
  

    

 
  

 

  

международной регистрации 

6.2. Апелляции против предоставления правовой охраны 

Апелляции против выдачи патента 
на изобретения, полезные модели, 
промышленные образцы, 
селекционные достижения или 
свидетельства о регистрации 
топологий интегральных микросхем 

2 840 Одновременно 
с подачей 
апелляции 

6.3. Апелляции против действия охранного документа 

Апелляции против 
действительности патентов на 
изобретения, полезные модели, 
промышленные образцы, 
селекционные достижения. 
Апелляции против 
действительности свидетельства на 
товарный знак и знак обслуживания, 
о праве пользования наименованием 
места происхождения товара. 
Апелляции о прекращении действия 
свидетельства о регистрации 
топологий интегральных микросхем, 
на товарный знак и знак 
обслуживания, о праве пользования 
наименованием места 
происхождения товаров. 
Апелляции против действия на 
территории Республики Узбекистан 
международной регистрации знака 

3 1260 Одновременно 
с подачей 
апелляции 

6.4. Апелляции об аннулировании регистрации наименования 
места происхождения товара 

Апелляции об аннулировании 
регистрации наименования места 
происхождения товара 

2 840 Одновременно 
с подачей 
апелляции 

6.5. Заявления о признании товарного знака общеизвестным в 
Республике Узбекистан 

Заявления о признании товарного 
знака общеизвестным в Республике 
Узбекистан 

4 1680 Одновременно 
с подачей 
заявления 

6.6. Продление сроков представления запрашиваемых 
материалов 

Продление срока представления 
запрашиваемых материалов, за 
каждый месяц продления 

0,2 84 Одновременно 
с подачей 
ходатайства 



  

     

     
   
   
    

   
     

     

  
  

 

  

 

7. Прочие пошлины
 

1 2 

7.1 Подача заявления на выдачу патента 
Республики Узбекистан на 
изобретение или селекционное 
достижение на основании авторских 
свидетельств или свидетельств 
бывшего СССР, по которым не истек 
20-летний срок с даты подачи заявки 

3 

5 

4 5 

Одновременно 
с подачей 
заявления 


	Постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан № 65 от 20.04.2006 г. «Об утверждении Положения о патентных пошлинах и ставок патентных пошлин»
	В целях дальнейшего развития научно-технической и инновационной деятельности, эффективности использования научного потенциала, снижения затрат юридических и физических лиц, связанных с предоставлением правовой охраны изобретениям, полезным моделям, промышленным образцам, селекционным достижениям, регистрацией товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест происхождения товаров, программ для ЭВМ и баз данных, топологий интегральных микросхем, Кабинет Министров постановляет:
	...Кабинет Министров постановляет:
	1. Утвердить:
	Положение о патентных пошлинах согласно приложению № 1;
	Cтавки патентных пошлин согласно приложению № 2.
	2. Определить, что средства патентных пошлин, поступающие на счета Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан в национальной и иностранной валютах, распределяются в следующем порядке:
	90 процентов средств в иностранной валюте – в доход Государственного бюджета;
	10 процентов средств в иностранной валюте и 100 процентов средств в национальной валюте -на небюджетный счет Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан для использования их на укрепление материально-технической базы и участия в международных организациях в области охраны объектов интеллектуальной собственности (не менее 50 процентов), а также на материальное стимулирование работников.

	3.Внести в постановление Кабинетов Министров от 14 июня 2002 г. № 209 «Об организации деятельности Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 6, ст. 32) изменения согласно приложению №3.
	4.Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 4.
	5.Государственному патентному ведомству Республики Узбекистан в месячный срок привести свои нормативные акты в соответствие с настоящим постановлением.
	6.Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2006 года.
	7.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Азимова Р.С.

	Приложение N 1 к постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 20 апреля 2006 г. N 65
	ПОЛОЖЕНИЕ О ПАТЕНТНЫХ ПОШЛИНАХ
	1.Настоящее Положение устанавливает порядок уплаты патентных пошлин (далее -пошлины), а также осно вания для освобождения от их уплаты или их возврата за совершение юридически значимых действий, связа нных с предоставлением правовой охраны изобретениям, полезным моделям, промышленным образцам, сел екционным достижениям, регистрацией товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест происх ождения товаров, программ для ЭВМ и баз данных, топологий интегральных микросхем.
	2.Уплата пошлины осуществляется путем перевода соответствующих сумм на расчетные счета Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан (далее – Патентное ведомство) и подтверждается платежным документом.
	3.Документ, подтверждающий уплату пошлины, должен содержать регистрационный номер заявки или патента, свидетельства и наименование действия, за которое уплачена пошлина. В случае, если регистрационный номер заявке еще не присвоен, указанный документ наряду с наименованием действия, за которое уплачена пошлина, должен содержать название изобретения, промышленного образца, ...
	4.Соответствие размера уплаченной пошлины установленному определяется на дату представления документа, подтверждающего уплату пошлины.
	5.При непредставлении документа, подтверждающего уплату пошлин, связанных с правовой охраной изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест происхождения товаров, программ для ЭВМ и баз данных и топологий интегральных микросхем, юридически значимые действия не осуществляются.
	6.В случае, если представлен документ, подтверждающий уплату заявочной пошлины или пошлины за проведение государственной экспертизы в размере меньше установленного размера пошлины за подачу заявки и проведение экспертизы на группу изобретений, полезных моделей, вариантов промышленного образца, экспертиза проводится в отношении тех изобретений, полезных моделей, вариантов ...
	7.При непредставлении в течение трех месяцев с даты отправления решения экспертизы документа, подтверждающего уплату пошлины в установленном размере за регистрацию, публикацию и выдачу охранного документа, данные процедуры не осуществляются. Документ, подтверждающий уплату пошлины, может быть представлен в течение трех месяцев со дня истечения указанного трехмесячного срока. В этом случае размер пошлины увеличивается на 50%.
	8. Уплаченная заявочная пошлина возврату не подлежит.
	9.Уплаченные другие пошлины по ходатайству заявителя – лица, уплатившего пошлину, могут быть возвращены в случае, когда их уплата была произведена в размере, превышающем установленный, или когда действие, за которое были уплачены пошлины, не совершалось.
	10.Излишне уплаченная сумма пошлины по просьбе ходатайствующего лица может быть засчитана в счет уплаты других пошлин, уплата которых допустима на дату подачи ходатайства.
	11.Юридические и физические лица – резиденты Республики Узбекистан уплачивают пошлины в национальной валюте. Юридические и физические лица -нерезиденты Республики Узбекистан уплачивают пошлины в долларах США или другой свободно конвертируемой валюте в пересчете по отношению к доллару США, если иное не предусмотрено международными соглашениями Республики Узбекистан.
	12.Банковские услуги по возврату пошлин оплачиваются за счет лица, осуществляющего уплату пошлин.
	13.Участники войны 1941-1945 гг. или лица, приравненные к ним, а также инвалиды I группы, являющиеся единственными авторами изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, программ для ЭВМ и баз данных, топологий интегральных микросхем и испрашивающие охранный документ на свое имя, освобождаются от уплаты пошлин, предусмотренных пунктами 1.1-1.3, 2.1-2.3, 4.1-4.2, 5.1-5.2 Ставок патентных пошлин.

	Приложение N 3 к постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 20 апреля 2006 г. N 65
	Изменения, вносимые в постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан от 14 июня 2002 г. № 209 "Об организации деятельности Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан"
	а) в пункте 3:
	б) в приложении №3 к постановлению:

	Приложение N 4 к постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 20 апреля 2006 г. N 65
	Перечень утративших силу решенийПравительства Республики Узбекистан
	1.
	2.
	3.

	Приложение № 2 к постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 20 апреля 2006 года № 65 (с внесением изменений в соответствии с Постановлением КМ № 204 от 9 сентября 2008 г.)
	Ставки патентных пошлин
	1. Изобретения, полезные модели, промышленные образцы
	1.1. Заявочные пошлины
	1.2. Пошлины за проведение экспертизы
	1.3. Регистрация, публикация и выдача патентов
	1.4. Пошлины за поддержание в действии патентов
	1.5. Регистрация договоров о передаче прав на изобретения, полезные модели, промышленные образцы
	1.6. Внесение изменений
	1.7. Продление и восстановление сроков представления документов

	2. Селекционные достижения
	2.1. Заявочные пошлины
	2.2. Пошлины за проведение экспертизы на патентоспособность
	2.3. Регистрация, публикация и выдача патентов
	2.4. Пошлины за поддержание в действии патента на селекционное достижение
	2.5. Регистрация договоров о передаче прав на селекционные достижения
	2.6. Внесение изменений
	2.7. Восстановление пропущенного срока

	3. Товарные знаки, знаки обслуживания, наименования местпроисхождения товаров
	3.1. Заявочные пошлины
	3.2. Регистрация, публикация и выдача свидетельства
	3.3 Пошлины за поддержание в действии свидетельств
	3.4. Регистрация договоров о передаче прав на товарные знаки
	3.5. Внесение изменений
	3.6. Продление и восстановление сроков представления документов по запросу экспертизы

	4. Программы для ЭВМ и баз данных
	4.1. Заявочные пошлины
	4.2. Регистрация, публикация и выдача свидетельств
	4.3. Регистрация договоров о передаче прав на программы для ЭВМ и базы данных
	4.4. Внесение изменений

	5. Топологии интегральных микросхем
	5.1. Заявочные пошлины
	5.2. Регистрация, публикация и выдача свидетельств
	5.3. Регистрация договоров о передаче прав на топологию интегральной микросхемы
	5.4. Внесение изменений

	6. Рассмотрение апелляций и заявлений Апелляционным советом
	6.1. Апелляции на решения Патентного ведомства
	6.2. Апелляции против предоставления правовой охраны
	6.3. Апелляции против действия охранного документа
	6.4. Апелляции об аннулировании регистрации наименования места происхождения товара
	6.5. Заявления о признании товарного знака общеизвестным в Республике Узбекистан
	6.6. Продление сроков представления запрашиваемых материалов

	7. Прочие пошлины


